

ESTADO DO PIAUÍ
PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ
CONCURSO PÚBLICO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS E
FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA PARA O CARGO DE JUIZ SUBSTITUTO

**Justificativas de alteração do gabarito de questões
(com base no modelo de provas disponíveis no sítio do CESPE/UnB)**

QUESTÃO	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
3	C	-	Deferido com anulação
Há mais de uma opção correta. Além da opção apontada como gabarito, a opção que trata da citação de ofício de litisconsórcio ativo necessário encontra divergência doutrinária e jurisprudencial. Por essa razão, opta-se pela anulação da questão.			
20	C	-	Deferido com anulação
Não há opção correta, uma vez que o STJ possui entendimento contrário ao exposto na opção apontada como gabarito. Por essa razão, opta-se pela anulação da questão.			
31	B	-	Deferido com anulação
A utilização do termo "brasileiro nato" invalida a afirmação feita na opção apontada como gabarito oficial preliminar, razão pela qual se opta pela anulação da questão.			
32	D	-	Deferido com anulação
Não há opção correta, dado que o termo "entidade de abrigo" não é mais utilizado pelo Estatuto da Criança e do Adolescente. Por essa razão, opta-se pela anulação da questão.			
37	C	-	Deferido com anulação
Há mais de uma opção correta. Além da opção apontada como gabarito, a opção que afirma que "para a aplicação do arrependimento posterior, não se exige do agente espontaneidade na devolução da coisa subtraída." também possui amparo doutrinário e jurisprudencial. Por essa razão, opta-se pela anulação da questão.			
49	B	-	Deferido com anulação
Não há opção correta, uma vez que o STF entendimento contrário à afirmação feita na opção considerada como gabarito oficial preliminar. Por essa razão, opta-se pela anulação da questão.			

PREPARO JURÍDICO

CURSOS PARA CONCURSOS